
РЭУ.РФ
ИМЕНИ Г.В. ПЛЕХАНОВА

ШИСЧ'ЕРС’ТВО 11ЛУКП П ВЫСШа^ГО ОЬРЛЗОВЛПИ» РОССИЙСКОЙ ФНДПРЛЦИИ 
с1)№ральнис юсуларстсиносоюл/кскюс ойрадаватслыюе учрсадсние высшспо обра'зования 

«Российский «коиомнческий утш ерснтег имени Г.В. Плеханова»

ПРИКАЗ
р/,/У

Москва

Об утверждении Прави I внутреннего 
распорядка для обучаютихся 
в ФГБОУ ВО «РЭУ им. 1'.В. Плеханова»

В целях соблюдения обучающимися порядка поведения в образовательном 
процессе, на объектах н территориях Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка для обучающихся 
в федератьном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Российский экономический университет имени 
Г.В. Плеханова» (далее по тексту -  Правила) (Приложение I).

2. Считать утратившим силу приказ от 12.02.2021 г. №93 об \ 1Вср кденяи 
«Правил внутреппего распорядка для обучающихся в ФГЬО  ̂ ВО 
«РЭУ им. Г.В. Плеханова».

3. Заведующем} канцелярией К.В, Гарбуз довести настоящий приказ 
до всех руководителей структурных подразделений Университета.

4 Руководителям стр\'ктурн1.1х подразделений Университета довести 
насюяшие Правила до обучающихся и работников, обязать неукоснительно 
соблюдать 1ребования данных Правил, обеспечить контроль во вверенных 
подразделениях. "'■" ;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора

Отдея кафового, правового и 
докумштационшно обесоетгаия

Вх№ <//
20

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Петровская Анна Викторовна
Должность: Директор
Дата подписания: 07.02.2025 09:41:41
Уникальный программный ключ:
798bda6555fbdebe827768f6f1710bd17a9070c31fdc1b6a6ac5a1f10c8c5199



Приложение № 
к приказу от « 2025 г. №

ПРАВИЛА

ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

имени Г. В. ПЛЕХАНОВА»

г. Москва, 2025 г.



*■

1.1. Правила внутреннего распорядка для обучающихся в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» 
(далее по тексту - Университет и Правила) разработаны в соответствии 
С положениями Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. 
№ 197-ФЗ, Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Закон об образовании), 
Уставом Университета, приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 
«Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания». Положением об общежитии единой дирекции 
общежитий ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», требованиями 
по организации контрольно-пропускного и внутриобъектового режимов 
в зданиях и на подведомственных территориях Университета и другими 
законодательными актами, нормативными документами, локальными 
нормативными актами Университета в целях урегулирования поведения 
обучающихся (студентов, слушателей, соискателей ученой степени, 
прикрепленных лиц, аспирантов, докторантов и т.д.) как в процессе получения 
образовательных услуг, исполнения трудовых обязанностей, так и в нерабочее 
(внеучебное) время, применительно к условиям работы Университета 
и организации учебного процесса.

1.2. Правила внутреннего распорядка для обучающихся в Университете 
вступают в силу с момента утверждения ректором Университета.

Правила действуют без ограничения срока (до внесения соответствующих 
изменений и дополнений или принятия новых Правил). Изменения и дополнения 
Правил производятся в установленном Уставом Университета порядке.

1.3.‘ В число лиц, на которых распространяется действие настоящих 
Правил, включаются:

- обучающиеся, осваивающие образовательные программы всех уровней 
и всех форм обучения, реализуемые в Университете.

- аспиранты, соискатели ученой степени, прикрепленные лица 
и докторанты Университета, занятые в учебном процессе или при выполнении 
иных работ, не предусмотренных индивидуальными планами обучения 
и подготовки диссертаций.

1.4. Правила, если иное не установлено Уставом, иными локальными 
актами Университета либо соответствующими договорами, являются едиными и 
обязательными для всех структурных подразделений, входящих в состав 
Университета, включая обособленные подразделения (филиалы, лицеи и т.п.).

Правила обязательны для всех обучающихся с учетом особенностей вида, 
уровня и формы получения образования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ



Структурные подразделения Университета, реализующие программы 
основного общего образования, среднего общего образования, среднего 
профессионального образования, вправе самостоятельно разрабатывать 
и утверждать правила внутреннего распорядка для обучающихся данных 
структурных подразделений, которые не должны противоречить настоящим 
Правилам и действующему законодательству в сфере образования.

1.5. Вопросы, связанные с применением Правил, решаются ректором 
и проректорами Университета, руководителями структурных подразделений 
в пределах, предоставленных им прав, предусмотренных действующим 
законодательством и настоящими Правилами.

2. ПРАВА ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1. Обучающимся гарантируются права, предусмотренные 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации».

2.2. Обучающимся в Университете предоставляются права на:
1) выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

формы получения образования и формы обучения;
2) предоставление условий для обучения с учетом особенностей 

их психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 
социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого- 
медико-педагогической коррекции;

3) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 
установленном локальными нормативными актами Университета;

4) участие в формировании содержания своего профессионального 
образования при условии соблюдения федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального и высшего 
образования, образовательных стандартов в порядке, установленном 
локальными нормативными актами Университета (указанное право может быть 
ограничено условиями договора о целевом обучении);

5) выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, 
профессии, специальности или направления подготовки) и элективных 
(избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) из перечня, предлагаемого Университетом;

6) освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в Университете, 
в установленном порядке, а также преподаваемых в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких основных 
профессиональных образовательных программ;

7) зачет Университетом в установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации



государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
высшего образования, совместно с федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, 
порядке результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ 
в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

8) отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую 
в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе»;

9) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

10) свободу совести, информации, свободное выражение собственных 
взглядов и убеждений;

11) каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха 
и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании 
и календарным учебным графиком;

12) академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере общего образования, а также отпуск по беременности 
и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет 
в порядке, установленном федеральными законами;

13) перевод для получения образования по другой профессии, 
специальности и (или) направлению подготовки, по другой форме обучения 
в порядке, установленном законодательством об образовании;

14) переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях 
и в порядке, которые предусмотрены федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего 
образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования;

15) перевод в другую образовательную организацию, реализующую 
образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 
предусмотренном в зависимости от уровня образовательных профамм 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере общего образования, или федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
высшего образования;



16) восстановление для получения образования в Университете в порядке,
I  установленном законодательством об образовании;
! 17) участие в управлении образовательной организацией в порядке,
! установленном Уставом;
! 18) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации,

с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
' со свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией,
I другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности в Университете;
19) обжалование актов образовательной организации в установленном

I законодательством Российской Федерации порядке;
 ̂ 20) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами,

1 учебной, производственной, научной базой Университета;
21) пользование в порядке, установленном локальными нормативными

актами Университета, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 
культуры и объектами спорта;

22) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 
в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 
спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных 
соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

23) участие в соответствии с законодательством Российской Федерации
в научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной
и инновационной деятельности, осуществляемой Университетом,
под руководством научно-педагогических работников и (или) научных 
работников научных организаций;

24) направление для обучения и проведения научных исследований 
по избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках 
академического обмена, в другие образовательные организации и научные 
организации, включая образовательные организации высшего образования 
и научные организации иностранных государств;

25) опубликование своих работ в изданиях Университета на бесплатной 
основе;

26) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной 
и инновационной деятельности;

27) совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 
образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана;

28) получение информации от Университета о положении в сфере занятости 
населения Российской Федерации по осваиваемым ими профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки;

29) иные академические права, предусмотренные Законом об образовании, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными 
нормативными актами Университета.



3.1. Обучающиеся в Университете обязаны:
• добросовестно посещать учебные занятия, глубоко овладевать 
теоретическими знаниями, практическими навыками и современными методами 
для работы по избранному направлению подготовки/специальности;

уважать личное достоинство других обучающихся, преподавателей 
и сотрудников Университета;

выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных 
соответствующими учебными планами и программами обучения;

постоянно стремиться к повышению общей культуры, нравственности 
и физическому совершенствованию;

занимать активную жизненную позицию, сообщать о проблемах, 
возникающих в учебно-воспитательном процессе и быту, в администрацию 
и Студенческий совет;
• бережно и аккуратно относиться к учебным и иным помещениям, 
оборудованию, учебным пособиям, литературе, приборам, другому имуществу 
Университета;
• нести материальную ответственность за ущерб, причиненный имуществу 
Университета, в соответствии с нормами действующего законодательства;
• своевременно исполнять приказы и распоряжения администрации 
Университета, соблюдать требования Устава Университета, настоящие Правила, 
Правила . внутреннего распорядка в общежитии, правила пользования 
библиотечным фондом Университета, соблюдать требования и правила иных 
локальных нормативных актов Университета;
• соблюдать морально-этические нормы и правила поведения;
• выполнять установленные нормы обучения;

соблюдать требования контрольно-пропускного и внутриобъектового 
режимов в Университете, выполнять алгоритмы действий при возникновении 
нештатных и различных чрезвычайных ситуаций, в том числе террористической 
направленности;

соблюдать требования пожарной безопасности в Университете; 
соблюдать требования по охране труда, технике безопасности, 

электробезопасности;
• незамедлительно сообщать представителям администрации Университета 
о юзникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, 
сохранности имущества Университета, обучающихся и работников;
• соблюдать Федеральный закон «О воинской обязанности и военной 
службе» от 28.03.1998г. №53-Ф3 в части своевременной постановки на воинский 
учет: обучающиеся, зачисленные на I курс, по программам бакалавриата, 
специалитета и магистратуры (по очной форме обучения) обязаны в срок 
до 01 октября (аспиранты -  до 01 декабря) явиться в отдел мобилизационной 
подготовки Университета для постановки на воинский учет по месту обучения, 
оформления личной карточки гражданина, подлежащего призыву, и справки об 
обучении для представления в военный комиссариат; студенты, зачисленные

3. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ



в порядке перевода, обязаны встать на воинский учет по месту обучения 
в течение 2 недель.

3.2. Обучающиеся в филиалах Университета помимо прав, указанных 
настоящими Правилами и Уставом Университета, пользуются правами 
и исполняют обязанности в соответствии с Положением о филиале.

3.3. При неявке на занятия по уважительным причинам не позже, 
чем на следующий день, обучающийся ставит об этом в известность декана 
факультета, руководителя (уполномоченного работника) иного учебного 
структурного подразделения, в течение пяти рабочих дней с указанной 
в медицинском документе даты, с которой обучающийся может приступить 
к занятиям, предоставляет данные о причине неявки и документы 
установленного образца (справки, больничные листы, повестки, письма, 
телеграммы и т.п.), содержащие сведения оправдательного характера. В случае 
непредставления оправдательных документов обучающийся может быть 
отчислен из Университета. Университет вправе проверить подлинность 
представленных документов.

3.4. Обучающиеся в Университете должны быть дисциплинированными 
и опрятными, вести себя достойно в Университете, на улице, в общественных 
местах и в быту.

3.5. Надлежащую чистот>’ и порядок во всех учебно-производственных 
и жилищно-бытовых помещениях обеспечивает технический персонал, а также 
об̂ ’чающиеся на началах самообслуживания в соответствии с установленным 
в Университете распорядком.

3.6. При нахождении обучающегося на объектах (территориях) 
Университета с несовершеннолетним ребёнком ответственным за ребёнка 
является обучающийся.

4. ОБУЧАЮЩИМСЯ В УНИВЕРСИТЕТЕ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

нарушать требования локальных нормативных актов Университета 
по контрольно-пропускному и внутриобъектовому режимам, общей и личной 
безопасности, пожарной безопасности и пользованию электроприборами, 
положения об общежитии, правил внутреннего распорядка в общежитии, 
требования настоящих правил и других нормативных актов;
• выполнять в помещениях и аудиториях Университета без 
соответствующего разрешения работы или совершать другие действия, 
создающие повышенный шум, нарушающие условия учебного процесса 
и мешающие нормальной работе персонала Университета;
• расклеивать на стенах учебных корпусов, общежитий, административных 
зданий Университета, строений и в местах общего пользования, кроме 
специально отведенных для этой цели и согласованных с администрацией мест, 
объявления, расписания, листовки, рекламные постеры, плакаты, картины, 
фотоматериалы, информационные листы и т.д.;
• курить табачные изделия, электронные сигареты, парогенераторы, кальян 
и иные средства, имитирующие курение, во всех корпусах, зданиях, строениях, 
общежитиях Университета, на площадях и площадках перед центральными



и другими входами, а также внутренней, подведомственной, прилегающей 
территории Университета;
• проводить посторонних лиц в корпуса и общежитие Университета 
без соблюдения установленных правил контрольно-пропускного 
и внутриобъектового режимов, передавать другим лицам электронные карты или 
иные документы, имеющие право на проход в здания Университета; проходить 
по чужой электронной карте;
• появляться на объектах (территориях) Университета и на прилегающих 
территориях в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, 
потреблять, распространять любые энергетические и спиртные напитки, пиво, 
напитки, изготавливаемые на их основе, распространять, а также принимать без 
назначения врача наркотические, психотропные, токсические, 
сильнодействующие вещества, в том числе в виде лекарственных средств 
(препаратов);
• заниматься торговлей или оказанием платных услуг без разрешения 
администрации Университета;
• организовывать азартные игры и принимать в них участие;

без соответствующего разрещения выносить (перемещать) предметы 
и оборудование из корпусов, зданий, лабораторий, кабинетов, аудиторий 
и других помещений, территорий Университета;
• проносить оружие любого вида и типа, в том числе самообороны, газовое, 
пневматическое, холодное, газовые баллончики и боеприпасы, колющие или 
режущие предметы, другие предметы, которые могут быть использованы 
в качестве оружия, составные части оружия, средства маскировки или предметы, 
затрудняющие установление личности, средства защиты тела (бронежилеты, 
корсеты и т.п.) любые беспилотные аппараты (системы), взрывчатые, ядовитые, 
отравляющие, едкопахнущие, красящие вещества, радиоактивные материалы, 
взрывоопасные, огнеопасные и пиротехнические вещества или изделия, иные 
вещества, предметы, изделия, в том числе самодельного изготовления, 
использование которых может привести к задымлению, воспламенению, 
нанесению вреда здоровью, жизни, имуществу;
• проносить без соответствующего разрешения профессиональное
оборудование для фото -  и видеосъемки;
• проносить печатную продукцию (а также на различных носителях)
религиозного, политического, оскорбительного содержания или содержания, 
противоречащего нормам общественного порядка и морали;
• принимать пищу в учебных аудиториях во время учебных занятий,
размещать продукты питания, напитки, посторонние предметы на партах 
(столах), подоконниках в учебных аудиториях во время учебных занятий;
• использовать на объектах (территориях) Университета, прилегающих 
территориях беспилотные летательные аппараты и другие беспилотные системы 
любого типа и назначения - независимо от их конструкции, технических 
характеристик, комплектации, цели полетов (использования) - без согласования 
с администрацией Университета;

устраивать собрания, проводить митинги и демонстрации, танцы.



дискотеки, вечеринки, другие мероприятия без согласования с администрацией 
Университета;

использовать в зданиях Университета и местах общего пользования 
источники открытого огня;

пользоваться электрическими и другими нагревательными приборами 
без соответствующего согласования, разрешения, контроля; 

участвовать в совершении противоправных действий; 
решать спорные вопросы с помощью физической силы, психологического 

насилия, оскорблять других обучающихся, работников и посетителей 
Университета, а также других лиц (в том числе с использованием баннеров, 
плакатов, транспарантов, надписей и иных средств наглядной агитации, других 
форм и средств, выражений, изображений, социальных сетей, средств связи 
и распространения информации) и совершать иные действия, порочащие честь, 
достоинство или деловую репутацию либо направленные на возбуждение 
ненависти или вражды, а также на унижение достоинства человека или группы 
лиц по признакам пола, расы, национальности, языка,' социального 
происхождения, статуса, уровня доходов, отношения к религии, допускать 
откровенную демонстрацию личных отношений;
• сорить, плеваться, выбрасывать из окон бытовой мусор, другие предметы, 
свешиваться из окон, а также совершать иные действия, нарушающие правила 
поведения обучающихся, наносить вред имуществу лиц и Университета;
• заходить без разрешения в служебные, технические, вспомогательные, 
специальные помещения, строения, чердаки, подвалы, выходить на крыши 
зданий и внешние козырьки зданий Университета;

находиться без разрешения в учебных аудиториях;
• сидеть и лежать на подоконниках, полу, карнизах, ступеньках и перилах; 

нарушать права и законные интересы других обучающихся, работников
Университета, иных лиц;

проносить (проводить) на объекты (территории) Университета животных; 
находиться в верхней одежде и головных уборах в зданиях Университета;

• находиться в зданиях и на территориях Университета в шортах 
(за исключением классического стиля), шлепанцах, декольтированных платьях, 
топиках, мини-юбках, рваной, грязной одежде и др.;
• использовать в зданиях и на территориях Университета элементы 
вызывающего поведения, одежды, внешнего вида, атрибутов, символики, 
макияжа антиобщественного характера, форм, течений, проявлений: 
нетрадиционные, культовые, непатриотичные, пропагандистские, 
экстремистские, нацистские, недружественные, противоречащие общепринятым 
человеческим ценностям, морали, культуре, нравственности, нормам и правилам 
поведения и жизни в обществе;

употреблять нецензурную лексику, ненормативные выражения, 
использовать непристойные жесты и фразы;
• передвигаться на территории Университета с использованием 
транспортных средств и средств индивидуальной мобильности (кроме



маломобильных групп населения): самокат, скейтборд, велосипед,
электросамокат, гироскутер, сегвей, моноколесо, роликовые коньки и т.п; внос 
на объекты и территории Университета разрешается в сложенном виде, в чехлах, 
сумках, с проверкой на постах охраны при вносе и выносе и с условием 
недопущения создания неудобств, помех, препятствий в помещениях, нанесения 
ущерба и повреждений имуществу;
• заряжать электрические батареи транспортных средств и средств 
мобильности от электрической сети в зданиях и на территориях Университета;
• совершать иное антиобщественное поведение, иные действия, 
противоречащие Уставу ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В.. Плеханова», 
Корпоративному кодексу ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», Этическому 
кодексу студента ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», Кодексу этики 
и служебного поведения работников ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», 
другим локальным нормативным документам Университета.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. За нарушение обучающимися в Университете обязанностей, 
предусмотренных Уставом Университета, настоящими Правилами, Правилами 
внутреннего распорядка в общежитии, требованиями контрольно-пропускного 
и внутриобъектового режимов, правилами постановки на воинский учет, иными 
локальными нормативными актами Университета, к ним может быть применено 
одно из следующих дисциплинарных взысканий:

а) замечание;
б) выговор;
в) отчисление из Университета.
Отчисление обучающихся за нарушения Устава Университета, настоящих 

Правил, других документов производится с учетом мнения Студенческого 
Совета.

5.2. Нарушение Устава Университета, настоящих Правил, Правил
внутреннего распорядка в общежитии, требований контрольно-пропускного 
и внутриобъектового режимов и иных локальных нормативных актов 
Университета оформляется Актом о нарушении Правил внутреннего распорядка 
для обучающихся (Приложение № 1), составляемым ответственными
работниками Университета и работниками охраны, осуществляющей 
контрольно-пропускной режим в зданиях и на подведомственной территории 
Университета и контроль над соблюдением внутриобъектового режима. 
В случае отказа нарушителя подписать Акт о нарушении Правил внутреннего 
распорядка для обучающихся составляется Акт об отказе в ознакомлении с актом 
о нарушении (Приложение № 2).

5.3. Дисциплинарное взыскание может быть наложено на обучающегося 
после получения от него письменного объяснения по существу допущенного 
нарушения (Приложение № 3). Если по истечении трех учебных дней указанное 
объяснение обучающимся не представлено, то составляется соответствующий 
Акт (Приложение № 4). Отказ или уклонение обучающегося от предоставления



им письменного объяснения не является препятствием для применения меры 
дисциплинарного взыскания.

5.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна 
мера дисциплинарного взыскания.

При выборе меры дисциплинарного взыскания следует учитывать тяжесть 
дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых 
он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое 
и эмоциональное состояние, а также мнение Студенческого совета, 
представительных органов обучающихся, советов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

5.5. Дисциплинарные взыскания к обучающимся применяются не позднее 
одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня 
его совершения, не считая времени болезни обучающегося и нахождения его на 
каникулах.

5.6. Не допускается отчисление обучающихся за дисциплинарные 
взыскания во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5.7. Дисциплинарные взыскания к обучающимся применяются приказом 
ректора Университета (проректора) или директора филиала по представлению 
(служебной записке) проректора, руководителя структурного подразделения, 
декана факультета, директора института или руководителя иного структурного 
подразделения, реализующего образовательные программы. Представление 
(служебная записка) о применении взыскания в отношении обучающегося 
составляется на основании акта о нарушении, объяснительных записок, 
служебных записок руководителя структурного подразделения, высшей школы, 
деканов, директора института или руководителя иного структурного 
подразделения, реализующего образовательные программы.

Руководитель структурного подразделения, директор филиала, декан 
факультета, директор института, руководитель иного структурного 
подразделения, реализующего образовательные программы при поступлении 
служебной записки и иных материалов, подтверждающих факт нарушения 
(акт о нарушении правил внутреннего распорядка, объяснения очевидцев, иные 
документы) получает от обучающегося письменное объяснение по существу 
допущенного нарушения.

Руководитель структурного подразделения, декан факультета, директор 
института, руководитель иного структурного подразделения, реализующего 
образовательные профаммы, готовит и согласовывает проект приказа 
о применении дисциплинарного взыскания.

Объявленное взыскание доводится до сведения обучающегося под роспись 
руководителем учебного подразделения. Сведения о применении взыскания 
вносятся в личное дело обучающегося. В случае отказа обучающегося 
от подписания документа об ознакомлении с приказом о дисциплинарном 
взыскании или отсутствия возможности подписания у обучающегося 
представителями Университета составляется акт.

5.8. Дисциплинарное взыскание не применяется к обучающимся



с отдельными ограниченными возможностями здоровья.
5.9. Основания и порядок отчисления лиц, обучающихся в Университете, 

в том числе в случае совершения ими виновных действий, определяются 
Уставом Университета, настоящими Правилами, локальными нормативными 
актами.

5.10. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
обучающегося из Университета:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно:
а) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучаюш,егося, в том числе в случае перевода 
обз'чающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую 
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

б) по инициативе Университета, в случае применения к обучающемуся, 
достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной 
образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана, в случае просрочки 
оплаты стоимости платных образовательных услуг (невыполнения условий 
договора), в случае, если надлежащее исполнения обязательства по оказанию 
платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий 
(бездействия) обучающегося, а также в случае установления нарушения порядка 
приема в Университет, повлекшего по вине обучающегося или иных лиц 
его незаконное зачисление;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 
и Университета (в том числе в случае ликвидации организации, 
осуществляющей образовательную деятельность).

Если обучающийся не приступил к учебным занятиям в текущем учебном 
году или семестре учебного года без уважительных причин в течение 
календарного месяца с момента начала занятий, он также может быть отчислен 
из Университета, как не приступивший к учебным занятиям в установленный 
срок. В этом случае он или его законные представители должны быть письменно 
уведомлены о необходимости представить объяснения по факту отсутствия 
обучающегося на учебных занятиях и невыполнения им учебного плана.

5.11. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 
возраста пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания допускается 
за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера 
дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного 
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее 
пребывание обучающегося в Университете оказывает отрицательное влияние 
на других обучающихся, нарушает их права и права работников, 
а также нормальное функционирование Университета.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера 
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных



к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры 
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

5.12. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет и осваивающего программы основного 
общего образования, среднего общего образования в структурных 
подразделениях Университета (Экономический лицей, колледжи/техникум, 
филиалы) принимается с учетом мнения его родителей (законных
представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и органа опеки и попечительства.

Университет незамедлительно обязан проинформировать об отчислении 
несовершеннолетнего обучаюш,егося в качестве меры дисциплинарного 
взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление
в сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий 
управление в сфере образования, и родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из Университета, не позднее 
чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение
несовершеннолетним обучающимся общего образования.

5.13. Обучающийся, родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию
по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. Порядок 
обжалования мер дисциплинарного взыскания и их применение к обучающимся 
в комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений определяется в соответствии с локальными нормативными актами.

5.14. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

Ректор Университета (проректор), директор филиала до истечения года 
со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять 
ее с обучающегося при наличии оснований по собственной инициативе, просьбе 
самого обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству советов обучающихся, 
представительных органов обучающихся или советов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

5.15. Правила последующего восстановления лиц, отчисленных 
из Университета или его структурных подразделений, в том числе за нарушение 
дисциплины и внутреннего распорядка, определяются действующим 
законодательством, локальными нормативными актами и Уставом 
Университета.



Приложение 1
к Правилам внутреннего распорядка для обучающихся

в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

Акт
о нарушении Правил внутреннего распорядка для обучающихся 

в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»
в

Мы, нижеподписавшиеся,

/объект, корпус, адрес)

« » 20 Г.

(̂ должность, Ф.И.О)

(должность, Ф.И.О)

(должность. Ф.И.О)
составили настоящий акт о том, что в корпусе № (на объекте

на прилегающей территории) по адресу:

20 г. в часов минут обучающимся

(высшая школа, институт, факультет, учебное заведение, группа. Ф.И.О. Л& документа. М телефона)

были нарушены Правила внутреннего распорядка для обучающихся
в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» (приказ от «__ » ___________
20__г.), а именно:

(обстоятельства нарушения)

Подписи:

(должность) (подпись) (Ф.И.О)

(должность) (подпись) (Ф.И.О)

(должность) (подпись) (Ф.И.О)
С актом ознакомлен (а)

(подпись. Ф.И.О., дата)



Приложение 2
к Правилам внуфеннего распорядка для обучающихся

в ФГБОУ ВО «РЭУ им.'Г.В. Плеханова»

Акт
об отказе в ознакомлении с Актом о нарушении 

Правил внутреннего распорядка для обучающихся 
в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

в

)'объект, корпус адрес)

Мы, нижеподписавшиеся,
« » 20 г.

(должность, Ф.И.О)

(должность, Ф.И.О)

(должность, Ф.И.О)
составили настоящий акт о том, что в корпусе №___ (на объекте.

на прилегающей территории) по адресу:

20 г.. в часов минут обучающимся

(высшая школа, институт, факультет, учебное заведение, группа. Ф.И.О. М документа. М телефона)
были нарушены Правила внутреннего распорядка для обучающихся
в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» (приказ от «__ » ___________
20__г.), а именно:

(обстоятельства нарушения)

От подписи в ознакомлении с Актом от « » 
по факту нарушений Правил внутреннего распорядка

20 г. 

отказался.

Подписи:
(Ф.И.О)

(должность) (подпись) (Ф.И.О)

(должность) (подпись) (Ф.И.О)

(долокность)

С актом ознакомлен (а)

(подпись) (Ф.И.О)

(подпись. Ф.И.О.. дата)



Приложение 3
к Правилам внутреннего распорядка для обучающихся

в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

Ректору
ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

И.В. Лобанову

обучающегося
(высшая школа, институт, факультет, учебное заведение.

(курс, группа)

(Ф.И.О.)

(форма обучения)

(основа обучения: бюджетная/внебюджетная) 

(номер телефона)

ОБЪЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

По факту произошедшего «___»__________ 20__г. в___ час.___ мин.
в помещейии (на территории)_________________________________

(объект, корпус, кабинет, аудитория. обир?житие. прилегающая территория и др. место события, адрес)

инцидента, в результате которого мне было сделано замечание, а именно:

(суть нарушения: нарушение контрольно-пропускного ре.жима, правил внутреннего распорядка, курение, недостойное поведение и пр.)

сообщаю
следующее

(объяснение по сути сложишейся ситуации)

« » 20 г.
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 4
к Правилам внутреннего распорядка для обучающихся

в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

Акт
об отказе от письменных объяснений по факту нарушения 

Правил внутреннего распорядка для обучающихся 
в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

в

Мы, нижеподписавшиеся.

(объект, корпус, адрес)

« » 20 Г.

(должность, Ф.И.О)

(должность, Ф.И.О)

% (должность, Ф.И.О)
составили настоящий акт о том, что в корпусе №___ (на
объекте_______ ________________________________________
_________________________,на прилегающей территории) по адресу:

20 г. в часов минут обучающимся

(высшая шкача, институт, факультет, учебное заведение, группа, Ф.И.О. М документа, ЛЬ теупефона)
были нарушены Правила внутреннего распорядка для обучающихся
в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» (приказ от «__ » ___________
20__г.), а именно:________ ________________________________

(обстоятельства нарушения)

От письменных объяснений 
распорядка

по факту нарушений Правил внутреннего

отказался.

Подписи:
(ФИО)

(до.чжность) (подпись) (Ф.И.О) .

(должность) (подпись) (Ф.И.О)

(должность)
С актом ознакомлен (а)

(подпись) (ФИО)


